
COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

COPIA

Determinazione  n. 278 del 09-06-2022 (N. settoriale 100)

Oggetto: LEGGE 160/2019 Annualità 2022 Lavori di manutenzione straordinaria con
miglioramento energetico della copertura dell'edificio polifunzionale "Pubblico Soccorso" CUP
E74D22000440006. Aggiudicazione laviori su piattaforma START alla ditta SO.E.F. srl

Settore: AREA TECNICA

              L’anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese giugno, nella sede
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del servizio Sig,.  ROBERTO CORBANI, nell’esercizio delle proprie
funzioni,

Determinazione n. 100 del 09-06-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

IL RESPONSABILE dell’AREA TECNICA

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, come modificato e integrato dal D.Lgs. n° 126/2014 e segnatamente gli articoli 107
commi 2° e 3°, 109 comma 2°, 151 comma 4°, 152, 182, 183 comma 5 e 184;

Richiamato il decreto del Sindaco con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica;



Visto il D.Lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2);

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale (D.C.C.) n° 51 del 14/12/2021, esecutiva
ai sensi di legge, è stata approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Preso atto dell’istruttoria del presente atto;

Vista la Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020 ed in particolare l’articolo 1 commi
dal 29 al 37 che prevedono contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione-
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,-
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

Visto il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno con il quale attribuisce le somme di cui alla Legge 160/2020 articolo 1 comma
29, ai vari comuni secondo la fascia di popolazione residente secondo gli allegati da A) a G),
pertanto al Comune di Bagnone viene attribuita la somma di €uro 50.000,00 come risultante dalla
pagina 36 al nr.3222;

Preso atto che all’articolo 1 comma 3 del succitato decreto viene stabilita la data del 15/09/2022
entro la quale iniziare le opere finanziate;

Visto il Comunicato del 17/12/2021 della Direzione Centrale per la Finanza Locale con la quale
viene definito il metodo per l’acquisizione del CUP, viene confermata la data del 15/09/2022 quale
data per l’inizio dei lavori;

Che con lo stesso comunicato viene richiamati al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici
disciplinata dal Decreto Legge n.77/2021, derogatoria del D. Lgs. nr. 50/2016;

Che con Determinazione dell’Area Tecnica nr. 159 in data 05/04/2022, esecutiva ai sensi di legge,
si affidava la prestazione per la progettazione esecutiva per la manutenzione straordinaria con
miglioramento dell’efficienza energetica della copertura dell’edificio Pubblico Soccorso al geom.
Mirco Ambrosiani con studio in Villafranca;

Dato atto che il citato progetto, attraverso il Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica ha acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) E74D22000440006;

Riscontrato che il sistema ANAC Simog ha rilasciato i seguenti dati per la procedura di esecuzione
dei lavori:    CIG 9230835604   Gara nr. 8565344   CPV 45454100-5

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 44 in data 10/05/2022 con la quale viene
approvato il progetto esecutivo elaborato dal geom. Mirco Ambrosiani, incaricato, che presenta un
importo complessivo di €uro 50.000,00 con un quadro economico così riportato:



Che sulla base dell’organigramma dell’Area Tecnica Comunale si è previsto di nominare il Geom.

Luigi Negrari quale Responsabile Unico del Procedimento;

Vista la Determinazione dell’Area Tecnica nr.231 del 16/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con al quale si
avviano le procedure per l’affidamento con l’approvazione della lettera/invito da inviare all’operatore
economico individuato al caso;

Ribadite e confermate tutte le motivazioni e espressioni circa il fine del contratto che si intende perseguire

già espresse nelle precedenti determinazioni pubblicate;

Che pertanto si è ricorso alla piattaforma START della Regione Toscana per l’effettuazione della gara, in

ottemperanza all’art.1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n.296, procedendo ad invitare alla procedura di

gara le seguenti imprese:

NR.

1 SO.E.F. srl Via Repubblica, 4 BAGNONE 01023620451

Ditta

Visto il report della procedura su START n.009558/2022 per i lavori in oggetto, prot. 2476 del 18/05/2022,

generato direttamente dalla medesima piattaforma telematica;

Visto l’esito della procedura di gara, con la classifica generata dal sistema che individua la ditta SO.E.F. srl

con sede in Bagnone con il ribasso dello 0,07660% sul costo dell’intervento, risultante €uro 30.907,90 oltre

gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di €uro 7.919,17 per un totale di €uro 38.827,07 + iva;

Sede Partita IVA

€uro

B) Somme a
disposizione
dell’Amministrazione

LAVORI

IVA 10% sul totale dei lavori €uro
3.885,08

€uro

Spese tecniche per progettazione, direzione
lavori, contabilita� CRE compreso oneri
previdenziali ammesse al contributo

€uro
5.200,00

25.304,76

17.885,59

Iva su spese tecniche (22%) €uro
1.144,00

A) Lavori

Incentivi funzioni tecniche Art. 113 D. Lgs. n.
50/2016  1,60% di A

€uro 621,61

Importo lavori Illuminazione Campo-
Sportivo

Incentivi funzioni tecniche Art.113 D.Lgs.
nr.50/2016 0,40% di A dotazioni informatiche

€uro 155,40

€uro 13.046,00

Imprevisti €uro 143,15

- Importo lavori Lotto Pubblico Soccorso

Totale Somme a disposizione €uro 11.149,24

Oneri per la sicurezza-

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €uro 50.000,00

€uro 500,00

Oneri per la sicurezza-

LAVORI €uro 13.546,00

€uro 7.419,17

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA €uro 38.850,76



Ditta Sede Ribasso percentuale Prezzo di contratto

SO.E.F. srl Via Repubblica, 4 Bagnone (MS) 0,0766 30.907,90

Richiamato il vigente articolo 17 ter del D.P.R. nr.633/1972 che prevede, per le cessioni di beni e per le

prestazioni di servizi effettuati nei confronti di amministrazioni pubbliche, che l’I.V.A. sia versata

direttamente all’erario dalle stesse amministrazioni;

Accertato, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n.78/2009, attraverso il competente ufficio comunale che il

programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Considerato che si è provveduto all’acquisizione per via telematica, del DURC nei confronti della medesima

impresa, ai fini dell’effettuazione delle verifiche di cui all’art.31, comma 4, lette. A) del D.L. 21/06/2013 nr.69

(c.d. “decreto del fare”), convertito in legge 09/08/2013 nr.98;

Visto il vigente Statuto Comunale, il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con
atto C.C. nr.8 in data 29/02/1992, il D. Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., il Codice dei contratti pubblici approvato
con D. Lgs. n.163/2006 nonché il D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011, il regolamento comunale
dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con atto C.C. n.15 del 28/06/2007 e dato atto che la
spesa prevista è contenuta nei limiti fissati dal citato regolamento;

VISTO altresì l’art.147-bis del D.Lgs nr.267/2000 introdotto dall’art.3, comma 1, lettera d) della Legge

213/2012 e recante “controllo di regolarità amministrativa e contabile” ravvisata la rispondenza delle

disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e

consideratosi quivi positivamente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 45 del

30/11/2015;

DETERMINA

di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare il report della procedura n.009558/2022 per manutenzione straordinaria con2)

miglioramento dell’efficienza energetica della copertura dell’edificio Pubblico Soccorso

generato dalla piattaforma START della Regione Toscana con la proposta di aggiudicazione dei lavori

alla ditta SO.E.F. srl con sede in Bagnone Via Repubblica,4 P.IVA 01023620451, con offerta di sconto

pari allo 0,07660%;

Di affidare pertanto i lavori alla ditta SO.E.F. srl con sede in Bagnone Via Repubblica,4 P.IVA3)

01023620451 per la somma di €uro 38.827,07 comprensiva di oneri della sicurezza oltre all’iva 10%;

Di prendere atto che la liquidazione della somma impegnata avverrà a seguito di regolare fatturazione in-

unica soluzione a seguito dell’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

Di impegnare in favore della ditta SO.E.F. srl con sede in Bagnone Via Repubblica,4 P.IVA4)

01023620451 la somma di €uro 42.709,77 che trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo 7193

cui fa riscontro il contributo del Ministero dell’Interno annualità 2022.

di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n.5)

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo

decreto.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                         ROBERTO CORBANI


